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Przedmowa do nowego wydania

K siążki mają swoje historie – ta, którą teraz oddaję w ręce Czytel-
ników, także. Początki „Socjologii polityki” sięgają roku 1977, gdy 

w Państwowym Wydawnictwie Naukowym ukazała się moja „Socjo-
logia stosunków politycznych” – pierwszy systematyczny wykład 
tego działu socjologii w polskiej literaturze naukowej, a także pierw-
sza taka pozycja w ówczesnych państwach socjalistycznych. W 1979 
roku ukazał się przekład rosyjski opatrzony ciekawym posłowiem 
wybitnego radzieckiego socjologa polityki Fiodora Burłackiego,  
a w 1980 – węgierski. Zwłaszcza pierwszemu tłumaczeniu zawdzię-
czam, że moje poglądy stały się znane w Rosji, Ukrainie i Białorusi, 
co otworzyło mi drogę do wielu cennych kontaktów naukowych. 
Była to bowiem wówczas jedyna praca w języku rosyjskim przed-
stawiająca kompleksowo stan i dorobek socjologii polityki.

Drugie, niezmienione wydanie „Socjologii stosunków politycz-
nych” ukazało się w 1978 roku, a trzecie (uzupełnione i poprawio-
ne) w roku 1980. Przez kilkanaście następnych lat książka nie była 
wznawiana. Dopiero w 1999 roku Wydawnictwo Naukowe Scholar 
opublikowało wydanie czwarte. Jest ono bardzo poważnie wzboga-
cone w porównaniu z wydaniami poprzednimi, ale – co bardzo moc-
no podkreślam – nie ma w nim żadnych zasadniczych zmian, gdy 
idzie o moje poglądy na omawiane problemy. Zmieniłem natomiast 
tytuł, gdyż nazwa „socjologia stosunków politycznych”, wprowa-
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dzona w 1957 roku przez mojego akademickiego mistrza Juliana Ho-
chfelda (1911-1966), nie przyjęła się w nauce światowej. Co więcej, 
od 1976 (do przejścia na emeryturę w 2001 roku) kierowałem utwo-
rzonym z mojej inicjatywy Zakładem Socjologii Polityki w Instytu-
cie Socjologii Uniwersytetu Warszawskiego; zakład ten był swoistą 
kontynuacją dawnej katedry socjologii stosunków politycznych, 
którą w 1957 roku stworzył Julian Hochfeld. Kierowany obecnie 
przez prof. Jacka Raciborskiego – stanowi najważniejszy ośrodek 
socjologii polityki w Polsce.

Wydawnictwo Scholar opublikowało drugie (niezmienione) wy-
danie „Socjologii polityki” w 2002 roku, a w roku 2012 przekazało 
prawa wydawnicze Europejskiej Wyższej Szkole Prawa i Admini-
stracji, która opublikowała kolejne – szóste już – wydanie tej pra-
cy. Po wyczerpaniu nakładu to uczelniane wydawnictwo publikuje 
obecnie kolejne wydanie. Wprowadziłem do niego spore zmiany 
w dwóch ostatnich rozdziałach oraz niewielkie uzupełnienia w po-
zostałych. Zmiany te mają dwojaki charakter. Po pierwsze: uwzględ-
niam nowszą literaturę, w tym zwłaszcza prace polskich socjolo-
gów polityki. Po drugie: uwzględniam znaczne zmiany, jakie zaszły 
i nadal zachodzą w stosunkach międzynarodowych, oraz nowsze 
doświadczenia przemian ustrojowych w państwach wychodzących 
z reżimów dyktatorskich. Nigdzie natomiast nie rewiduję moich 
podstawowych poglądów teoretycznych, w tym centralnego dla tej 
pracy przeświadczenia, że najlepszym oparciem teoretycznym dla 
socjologii polityki jest otwarty marksizm, w takim rozumieniu tego 
terminu, jakie – w ślad za Kazimierzem Kelles-Krauzem (1872-1905) 
– upowszechnił Julian Hochfeld.

Nauki społeczne, a zwłaszcza te, które zajmują się życiem poli-
tycznym, narażone są na presję polityczną i ideologiczną, tym sil-
niejszą, im bardziej autorytarny jest sposób sprawowania władzy. 
Polska socjologia polityki dowiodła jednak, że także w warunkach 
państwa niedemokratycznego (ale stosunkowo liberalnego) moż-
liwe jest rzetelne i naukowo wartościowe prowadzenie takich ba-
dań. To właśnie było przyczyną wysokiej pozycji polskiej socjologii 
polityki w międzynarodowym środowisku naukowym przed 1989 
rokiem, czego wyrazem był nasz udział w międzynarodowych ba-
daniach porównawczych i w pracach Komitetu Socjologii Polityki 
(powstałego w 1960 roku w ramach Międzynarodowego Stowarzy-
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szenia Socjologicznego, a następnie afiliowanego również przy Mię-
dzynarodowym Stowarzyszeniu Nauk Politycznych). W warunkach 
odrodzonej w 1989 roku demokracji dyscyplina ta może jeszcze bar-
dziej się rozwijać, nie tylko dlatego, że znikły ograniczenia politycz-
ne, ale także dlatego, że życie polityczne w warunkach demokracji 
jest ciekawsze i zawiera takie formy działania, jakich brakowało 
w warunkach państwa autorytarnego. Znajduje to wyraz zwłaszcza 
w badaniach wyborczych, w studiach nad partiami politycznymi czy 
w badaniach przywództwa politycznego, które po 1989 roku rozwi-
nęły się w Polsce na wielką skalę. Badania te stwarzają warunki dla 
pogłębiania teorii polityki, ale same tej teorii nie zastąpią. 

„Socjologia polityki” napisana jest z perspektywy łączącej moje 
zainteresowania teoretyczne, doświadczenia badań empirycznych 
(w tym zwłaszcza międzynarodowych badań porównawczych), 
a także doświadczenie zdobyte w latach dziewięćdziesiątych, gdy 
byłem czynnym politykiem – posłem na Sejm, członkiem Rady Mi-
nistrów i członkiem władz Socjaldemokracji RP. Uważam, że takie 
połączenie ról wzbogaciło moje rozumienie polityki. Właśnie to do-
świadczenie umocniło we mnie przekonanie o bardzo istotnej roli 
czynnika ludzkiego – zwłaszcza roli przywódców politycznych – 
w kształtowaniu historii. 

Książka ta jest wykorzystywana jako podręcznik akademicki. 
Trzeba jednak pamiętać, że jest to wykład mojego sposobu rozumie-
nia tej dyscypliny i badanych przez nią zjawisk. Stąd zawarte w tej 
pracy sądy, które niekiedy odbiegają od najczęściej przyjmowanych 
i są wyrazem mojego punktu widzenia, a nie wiedzy powszechnie 
akceptowanej. W tym sensie jest to głos w dyskusji nie tylko o tym, 
jak uprawiać socjologiię polityki, ale także o tym, jak powinno się 
kształtować jej przedmiot – politykę.

Publikując kolejne, już siódme, wydanie tej pracy z wdzięcznością 
wspominam tych zmarłych już uczonych i mych przyjaciół, którym 
najwięcej zawdzięczam w moich studiach nad socjologią polityki: 
Juliana Hochfelda, Zygmunta Baumana, Władysława Markiewicza, 
Jeana Laponce’a, Juana J. Linza, Seymoura Martina Lipseta, Ste-
ina Rokkana, Giovanniego Sartoriego. Bardzo wiele też korzystam 
z prac młodszego niż moje pokolenia polskich socjologów polityki, 
zwłaszcza profesora Jacka Raciborskiego i jego współpracowników 
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z Zakładu Socjologii Polityki Uniwersytetu Warszawskiego. W ich 
sukcesach naukowych widzę kontynuację tego kierunku, który  
w polskiej socjologii zapoczątkował Julian Hochfeld i w ramach któ-
rego powstała ta książka. 
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